
 

 

 

 

وزارة المالية      

 الهيئة العامة للضرائب  
  قسم الإحصاء والأبحاث 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 جمع وتنقيح القسم القانوني

 
1122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

قانون ضريبة   
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 المعدل 9126لسنة ( 62)ضريبة العرصات رقم  قــانون
******************************** 

  شعبــبأسم ال

 مجلس السيادة 

لى الدستور المؤقت وبناء ما عرضه وزير المالية بعد الاطلاع ع

 .ووافق عليه مجلس الوزراء 

 -:صــدق القــانون الآتــي 
 

 المادة الأولى 

- :يقصد بالتعابير الواردة في هذا القانون المعاني  المبينة إزاءها  ========= 

 .وزير الماليــــةــ  ر ــــــالــــوزي

الية أو من يخوله تطبيق أحكام وزير الم  ــالسلطة المالية 

 .هذا القانون 

ضريبة العرصات المقررة بموجب هذا   ــة  ــــالضريبــ

 .القانون 
 

(  )العرصة
 

******** 
 

والأقضيية والنيواح  ايواا زانيت  المحافظياتوالبلديات في  مرازي   بغدادالأرض الواقعة ضمن حدود أمانة  

أو ممنوحية بالل مية وكليذ  كا لين يزين معييدا  لي يا  جيل العقيار بالتاالأرض مملوزة أو موقوفة أو مفوضة 

" أقتصياديا" أو لأ  غرض مين أغيراض الأايترمار أو لين تزين مايتغلة أايتغ ا بناا صالح لأغراض الازن

 ( ) .ونـكا القانـان هـق أحزـبموجب التعليمات الصادرة وف
 
 

 المكلف   
بالإجيارة  هاأو صياحب حيق الل مية في يا أو مايت جرالعقيار   بالتايجيلمالذ العرصة أو المفوضة لي   ******

 .أو واضع اليد  لي ا أو متول  الوقف  الطويلة

  المادة الثانية

                   ا  لمجليييل اليييو راا أن يايييترنض بعيييض الأقضيييية والنيييواح  مييين أحزيييان هيييكا القيييانون بنييياا   ==========

 .  لض اقتراح الو ير
 

 

 

 

 

 

 

 ثة المادة الثال

                                                           

 .661 /5/ 1في  676نشر القانون في الوقائع العراقية العدد  -( )
وعمدل  تسمةية انانمة العاصمةة اا انانمة .قمانون التعمديل النماي/661 لسمةة  77وحل محلها التعريف الحالي بموجب القانون رقم  ( العرصة)الغي تعريف -(1)

( 111)بموجمب الممادة( الطمابو)محمل ( التسمييل العقمار )وحلم  عامارة  677 /7/6 في  114الممرق  ( المةحمل)النمورة  بغداد بموجب قرار مجلس قيادة
 .  67 /4/5 في  665 المةشور في الوقائع العراقية العدد   67 لسةة  11نن قانون التسييل العقار  رق  

  



مع مرا اة أحزان المادة الرابعة من هكا القانون، تاتوفض  ين زيل  رصية ضيريبة اينوية  -1 ========== 

من قيمت ا المقدرة وفق أحزان المادة الايابعة مين هيكا القيانون،  ارنان بالمائة%(  )بنابة 

 .  ل الانة المالية الت  تتحقق في اخ وتجبض من المزلف

( 11)مين هيكا الميادة بعيد ميرور ( 1)وقف ااتيفاا الضريبة المنصوص  لي ا ف  الفقرة ي -                    

 .تاريخ تملز ا نخمل  عرة انة م

            مييين هيييكا الميييادة  ليييض العرصييية الخاضيييعة للضيييريبة قبيييل نفييياك (  )تاييير  أحزيييان الفقيييرة -3                   

 (3).هكا القانون
 

 المادة الرابعة 

 -:تعفض من الضريبة العرصات التالية   ========== 
 

رمانمائة متر   ن( 088)لزل مزلف ا ت يد مااحت ا أو حصت  العائعة في ا  لض ـ  رصة واحدة  ـ أ (  1)   

مربع، وتاتوف  الضريبة  ما ي ييد  ليض كليذ، وللمزليف تعييين العرصية أو الحصية التي  

.ب ـا الإ فاا حصريطلب 
 ( ) 

 .أ  ا العرصة أو الحصة الماجلة ب ان القاصر ( أ)تعمل أحزان الفقرة  ـ ب ـ ا           

اين   لحال فيعفض حتض بلوغي أ  ا اليتين المياور الحال أما اليتين الفقير ا( أ)تعمل أحزان الفقرة   ــ ـ ج        

  .الرعد

 .العرصات العائدة للدوائر الرامية وعب  الرامية -( )

 

 

 

مييرجرة التيي  تعييود رقبت ييا أو حقييوق منفعت ييا أو أييية حقييوق أخيير  في ييا الييض مديرييية العرصييات غييير ال-(3)

 .الأوقاف العامة وتجعل ا مزلفة بدفع الضريبة  ن ا

العرصيات الخاصية بمحيي ت العبيادة والمييدارل والجمعييات والنقابيات والأتحييادات والمعاهيد الت كيبييية -( )

 .والخيرية والمقابر

                                                           

بعمد نن اانم  اماـ  م نمع نراعماة    اح ما   .قمانون التعمديل النالم /674 لسمةة  61رقم  الغي  المادة النالنة وحل محلهما نمآ ر مر بموجمب القمانون  -(1)
قمموا القممانون  نممن قيةتهمما المقممدرة ودمما المممادة السممابعة نممن( واحممد بالمائممة% ) المممادة الرابعممة نممن قمموا القممانون تسممتوفي عممن اممل عرصممة  ممرياة  ممةوية بةسمماة

 .قانون التعديل الرابع/661 لسةة  7 ثم الغي  وحل محلها الةآ الحالي بموجب القانون رق   .حقا ديهاوتجبى نن الم لف  لال السةة المالية التي تت
             166 المممممرق  (المةحممممل)اا قممممرار مجلممممس قيممممادة النممممورة " ا ممممتةادا( خمسممممة بالمائممممة % ) 5بعممممد نن اانمممم  ( نثةممممان بالمائممممة % ) 1 فضمممم  الضممممرياة اا  -   

 .674 /1 /16نو تاريخ  616 الرسمية عدد المةشور في الجريدة 

عرصمة / واصماح  ثلاثمة دقمراع بعمد ان امان نامها اماـ  674 لسمةة  61نن المادة الرابعة بموجب المادة النانية نمن القمانون رقم  (  )عدل  الفقرة  -(1)
الضرياة عةا يزيد على ذلك وللة لف تعيم  العرصمة المتي واحدة ل ل ن لف لاتزيد نساحتها نو حاتها الشائعة نةها على ثمانمائة نتر نربع وتستوفي 

 . قانون التعديل الرابع/661 لسةة  7 نن المادة نفسها وحل محلها الةآ الحالي بموجب القانون رق  ( ن- )ثم نلغي  الفقرة .يطلب الأعفاء عةها
  

1 



 .مات أجنبية بعرط المقابلة بالمرل العرصات العائدة لحزو-(1)

 .العرصات الت  يتعكر  فرا ها أو التصرف ب ا بابب قانون  -(6)

 .العرصات المخصصة لمنافع أو أغراض  امة أخر  وكلذ بموافقة مجلل الو راا -(7)

" باراالعرصات الواقعة ح  ال وراا ف  محافظة بغداد المبا ة من قبل الحزومة لمدة خمل انوات أ ت-(0) 

 (1) .ف  دائرة التاجيل العقار من تاريخ تاجيل ا باان المعتر  
 

 المادة الخامسة 
(6) 

 لض الالطة المالية  ما ف  حيا ت  من  رصات " تحريريا"  لض زل مزلف ان يقدن بيانا============== 

ا ا او حصص في ا مع بيان مااحات ا ومواقع ا وان يخبر الالطة المالية بزل تبدل ف  حي

 .  رصات  خ ل المدة الت  يعين ا و ير المالية 
 

 المادة السادسة

 لض جميع الدوائر الرامية وعب  الرامية ان ا تجر  اية معاملة  لض العرصة او  لض  ==============

 .ج ا من ا ما لن يت يد ل ا ان الضريبة المتحققة  لي ا او  لض كلذ الج ا قد دفعت 
 

 

 

 

 

 

 ة المادة السابع

وتعديل  ف  جميع الأمورالمتعلقة  1111لانة   16تطبيق أحزان قانون ضريبة العقار رقن    ============

والتدقيق ومدت  القانونية وجميع الأمور واا تراض بتقدير قيمة العرصة وجباية الضريبة 

 . الأخر  المتعلقة بتطبيق أحزان هكا القانون ما لن ينص في   لض خ ف كلذ 
 

 

  ادة الثامنةالم

  ـ: ف  الأحوال التالية " يعاقب المزلف ف  الأحوال التالية بغرامة ا تتجاو  مائتين وخماين دينارا   ============

 . ـ  كا لن يقدن المعلومات المطلوب تقديم ا بموجب المادة الخاماة من هكا القانون 1

                                                           

 .674 لسةة  61النالنة نن القانون رق  اا ر ر المادة الرابعة نن القانون بموجب المادة ( 7)ن يف  الفقرة  -(5)
 :قانون التعديل الأول، بعد ان اان ناها ااـ /661 لسةة  11الغي  المادة الخانسة وحل محلها الةآ الحالي بموجب القانون رق   -(6)

                   ان نسممممماحاوا ونواقعهممممما إا السممممملطة الماليمممممة عةممممما في حيا تمممممه نمممممن عرصممممماع او حامممممآ ديهممممما نمممممع بيممممم" تحريريممممما" علمممممى امممممل ن لمممممف ان يقمممممد  بيانممممما
ثمة نشمهر نمن وذلك  لال ثلاثة نشهر نن تاريخ تةفيو قوا القانون او تاريخ حيا ته لها وان يخبر السلطة المالية ب ل تادل في حيا ته عرصماته  ملال ثلا

 . تاريخ التادل 
 .661 /5/ 1م والمؤر ة في  676نشر في جريدة الوقائع العراقية المرقةة  661 لسةة  16القانون رق  
 .  661 /14/5والمؤر ة في  747نشر في جريدة الوقائع العراقية المرقةة  661 لسةة  11القانون رق  
نشمر في جريمدة  674 لسمةة  61القانون رق  . 661 /11/6والمؤر ة في  665نشر في جريدة الوقائع العراقية المرقةة  661 لسةة  77القانون رق  

 . 674 /6/5والمؤر ة في  775 العراقية المرقةة  الوقائع
1 



               دات الت  تطلب ا من  الالطة الماليةـ  كا رفض او ت خر  ن تقدين المعلومات او  برا  الماتن 

 .او اللجان 

 . ـ  كا ا اق اللجان او الأعخاص المفوضين من قبل ا من الزعف  لض العرصة 3

 . ـ  كا  ود الالطة المالية أو اللجان بمعلومات غير صحيحة مع  لم  بكلذ  
 

 

 المادة التاسعة 

ة لأحزان هكا القانون من ضريبة الأرض ال را ية المقررة بالقانون رقن تعفض العرصات الخاضع   =============

 . وتعديل   1111لانة   16وضريبة العقار المقرر بالقانون رقن ، 1161لانة  68
 

 المادة العاشرة

 .يصدر التعليمات المقتضية لتا يل تنفيك أحزان هكا القانون  أنللو ير    =============
 

 رة المادة الحادية عش

 .   116/ ح يران / 1من يون " ينفك هكا القانون ا تبارا      =================
 

 المادة الثانية عشر 

 . لض الو راا تنفيك هكا القانون      =================
 
 

 

 
 
 

 

 
 

1 
 

4 

 
 
 

 :تعديلات قانون ضريبة العرصات 
 
 

الميادة   116لاينة ( 6 )العرصيات ك  اليرقن  التعديل الرابع لقيانون ضيريبة  111لانة ( 10)قانون رقن 

 :ويحل محل ا ما ي ت    116لانة  6 الأولض تلغض المادة الرالرة من قانون ضريبة العرصات ك  الرقن 
 

 ـ  3ادة ـــالم
 

ارنيان % ) مع مرا اة أحزان المادة الرابعة من هكا القانون تاتوفض  ن زل  رصة ضريبة انوية بنابة  -1

يمت ا المقدرة وفق أحزان الميادة الايابعة مين هيكا القيانون وتجبيض مين المزليف خي ل الاينة من ق( بالمائة 

 .  المالية الت  تتحقق في ا 

خماية  عير اينة ( 11)من هكا المادة بعد ميرور  1/يوقف أاتيفاا الضريبة المنصوص  لي ا ف  الفقرة  - 

 .  من تاريخ تملز ا 

 . ض العرصة الخاضعة للضريبة قبل نفاك هكا القانون من هكا المادة  ل(  )تار  أحزان الفقرة  -3
 



 ـ2ادة ـــالم
 

 :من المادة الرابعة من القانون واجل محل ا ما ي ت  ( ـ أ 1)تلغض الفقرة   

         ة ـائـرمانم  ن ( 088)  رصة واحدة لزل مزلف ات يد مااحت ا أو حصة العائعة في ا  لض -أ -1

وللمزلف تعيين العرصة أو الحصة الت  يطلب ،  ما ي يد  ن كلذ وتاتوفض الضريبة   مربع متر  

 .حصر الإ فاا ب ا
 

 ـ  3ادة ـــالم
 

 .ا ترد المبالغ الماتوفاة قبل نفاك هكا القانون  ن العرصة المعمولة ب حزام   -1
 

 ـ 4ادة ـ ــالم
 

الايابع مين   117/ /7ن ف  تاعة وتاعو( 11)من قرار مجلل قيادة الرورة ك  الرقن "( رالرا)تلغض الفقرة  

أربعمائية ( 03 )ويلغض قرار مجلل قيادة الريورة كو اليرقن ، ع ر عباط  ان ألف وتاعمائة وأربعة وابعين 

 . 1101/ /1 ور رة ورمانون ف  
 

 ـ 5ادة ـ ــالم

  1/1/1111ينعر هكا القانون ف  الجريدة الرامية ويعمل ب  ف  

هيـ المصيادف الييون الخيامل والععيرين  11 1ع ر ربيع الريان  لاينة زتب ف  بغداد ف  اليون الععرين من 

 .ن   111من ع ر أيلول لانة 

5 
 

 

 
  565: رقم القرار 

 

 هـ  11 1/ ربيع الران  / 8 تاريخ القرار 
 

 ن   111/ 1/ 1              

 . من المادة الرانية والأربعين من الداتور (  )  لض أحزان الفقرة " أاتنادا
 
 

 : ما يأتي ( المنحل)قرر مجلس قيادة الثورة  
 

مئتين وأرنض (    ) من قرار مجلل قيادة الرورة ك  الرقن " من البند رابعا( هـ) ـ تلغض الفقرة " اوا

الاادل والععرين من عباط  ان الف وتاعمئة وابعة وابعين ويحل  1177/ /6 و عرين ف  

 : محل ا ما ي ت  
 

لأاتم ذ العرصات غير القابلة للأفرا  من حيث مااحت ا والقطع غير المعيدة هـ ـ تاترنض من ا    

                 الماجل أفرا ها ف  دوائر التاجيل العقار  للأغراض الازنية او العمرانية الأخر  



الواقعة ضمن حدود المرحلة قيد التنفيك ف  (  را ية " وان أعارت اندات ا  لض زون ا أرضا) 

 .ن الأاااية التصامي

 
 .من القرار "( خاماا) ـ يلغض البند " رانيا
 

 : من القرار ويحل محل  ما ي ت  "( ااداا) ـ يلغض البند "رالرا

للأعخاص الطبيعية او المعنوية الخاصة " صرفا" يجو  أفرا  الأراض  المملوزة ملزا": ااداا)) 

ت واقعة ضمن حدود المرحلة قيد التنفيك من غير  را ية اكا زان" الت  تعير اندات ا  لض زون ا أرضا

 ((التصامين الأاااية بما ا يتعارض مع الأاتعماات المقررة ل ا 

 
 . ـ ا ترد المبالغ الماتوفاة قبل نفاك هكا القرار  ن العرصة المعمولة ب حزام  " رابعا 
 
 .  ـ ينفك هكا القانون من تاريخ نعرا ف  الجريدة الرامية "خاماا 
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 القوانين المعدلة لقانون ضريبة العرصات

 5662لسنة  26رقم 

 

 .38/1/1163ف   080العدد  الوقائع العراقية 1163لانة  33 81

 . 6/116/  ف   161الوقائع العراقية العدد   116لانة  70  8

 .6/1/1178ف   1071ئع العراقية العدد الوقا 1178لانة  13 83

 . 3/18/111ف   3138الوقائع العراقية العدد   111لانة  10  8

  

 *7/2/5674في  66قرار رقم 

من المادة الرانية والأربعين من الداتور المرقت، قرر مجلل قيادة الرورة ( أ)ااتنادا   لض أحزان الفقرة 

- :ما يل   117/ /7بجلات  المنعقدة بتاريخ ( المنحل)
 

 لــدخـضريبة ال -أولا 
 

 .دينارا  ( 688)دينار  لض( 18 )للاماح القانون  للمزلف المقين كات  من  يُ اد الحد الأدنض  -1



 .دينار( 388) لض ( 88 )اماح ال وجة من  يُ اد  - 

 . دينار ولغاية خماة أواد( 188) لض ( 71)يُ اد الاماح القانون  لزل ولد من   -3

 .دينار( 688) لض ( 18 )المطلقة كات ا من  أوالقانون  للأرملة يُ اد الاماح   - 

 -:تخفض ناب الضريبة  لض دخل الفرد المقين وتصبح زما يل   -1
 

 % دينار                              188ة      ـــلغاي

 % دينار             1888     لغاية 188ما  اد  لض     

 %7دينار             1188لغاية      1888ما  اد  لض   

 %     18دينار            888 لغاية      1188ما  اد  لض   

 %     11دينار            188 لغاية      888 ما  اد  لض   

 %8 دينار            3888    لغاية  188 ما  اد  لض   

لانة ( 11)لدخل رقن تبقض العرائح الأخر  وناب الضريبة  لي ا زما  لي  ف  قانون ضريبة ا -6

 .المعدل 1111
 

               .  110/ /17ف   8 3 العراقية بالعدد  نعر ف  الوقائع* 
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 ارـــضريبة العق -ثانياا 
 

  .القطر أنحاادينار ف  جميع  88 الازن ويصبح يُ اد الحد الأ لض للإ فاا لدار   - 

 %.18 لض %  1لعقار من تخفض نابة الضريبة الأاااية المفروضة  لض  يراد ا  - 

 

 اتـرصـالعضريبة  -ثالثاا 
 

(                 أ -1)الواحدة المكزورة ف  الفقرة  تزون مدة الإ فاا ات انوات بدا  من ر ث انوات للعرصة

 .من المادة الرابعة من قانون ضريبة العرصات
 

 الدفاع الوطنيضريبة  -رابعاا 
 

روضة  لض الغا  الاائل والنفط الأبيض و يت الغا  والنفط الأاود تلغض ضريبة الدفاع الوطن  المف  -1

 . ودهون المزائن ال را ية ونفط الدي ل

 .يلغض ران طابع الدفاع الوطن   - 

 .تلغض الضميمة المفروضة  لض ران مماراة الأ مال والم ن  -3

 .تلغض الضميمة  لض الأجور المقررة للماا الخان  - 

المفروضة  لض المواد البريدية المكزورة ف  قانون ضريبة الدفاع الوطن   تلغض ضريبة الدفاع الوطن   -1

 . وزكلذ الأجرة الإضافية المفروضة  لض البرقيات الداخلية والخارجية



وغكاا الأطفال بما ( حليب الأطفال)يلغض الران الزمرز  والضميمة المفروضة  لض الحليب المحل    -6

 .ن ائ  بما يعادل الراون الملغيةيرمن تخفيض أاعار بيع ا للمات لذ ال

 

 رســوم السفر -خامساا 
 

 .دنانير( 18)دينار  لض ( 8 )يخفض الران المفروض  لض الافر من 

 

  -سادساا 
 

 .يلغض أ  نص قانون  أو قرر يتعارض مع أحزان هكا القرار  - 

 . 117/ /1ينعر هكا القرار ف  الجريدة الرامية ويعتبر نافكا  من   - 

 .الو راا تنفيك هكا القرار  لض  -3
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